
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 143/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013042/2013-54 - Nyam Florêncio 
da Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Nyam Florêncio da Silva lotado no Departamento de 
Morfologia para participar do Congresso de Fisiologia, em Rio Preto - SP, 
no período de 07 a 10/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Liliana Apare 	imenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 142/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os componentes abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Própria de Avaliação do Curso de Graduação em Medicina (CPAC). 

Nome 

Profa. Maria da Penha Zago Gomes 

Prof. Roney Welinton de Oliveira 

Prof. Claudio Ferreira Borges 

Profa. Aparecida das Graças Carvalho Gomes 

Profa. Marize de Freitas Santos Neves 

Representante Discente: Renan Rosetti Muniz 

Prof. Paulo Roberto Merçon de Vargas 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 141/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.012492/2013-20 — Antonio 
Marcos Birocale, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Antonio Marcos Birocale, lotado no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para realizar Visita Técnica ao laboratório de 
Metabolismo Osseo da Faculdade de Medicina da Universidade de São 
Paulo, na cidade de São Paulo — SP, no período de 17/07/2013 a 20/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2013. 

0-r-c Ev‘,C1  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 140/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.742834/2013-30 — 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos, como 
Representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado de 
Medicina, por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

C>ryrekg-AD 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 139/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.012523/2013-42 — Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Oficina PMAQ, na cidade do Rio de 
Janeiro- RJ, no dia 19/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

Owycia) 
Profa. Dra. Gláucia Rodilgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 138/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.012445/2013-86 — Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar das Bancas de Avaliação dos Trabalhos de Conclusão e 
Curso de Especialização — modalidade ensino à distância, Nead/UFES, no 
período de 19/07/2013 a 20/07/2013, em Cachoeiro do Itapemerim — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Glár Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 137/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.012446/2013-21 — Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar das Bancas de Avaliação dos Trabalhos de 
Conclusão e Curso de Especialização — modalidade ensino à distância, 
Nead/UFES, no período de 19/07/2013 a 20/07/2013, em Cachoeiro do 
Itapemerim — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

Sno 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 136/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.012448/2013-10 — Márcia 
Valéria de Souza Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Márcia Valéria de Souza Almeida, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar das Bancas de Avaliação dos Trabalhos de 
Conclusão e Curso de Especialização — modalidade ensino à distância, 
Nead/UFES, no período de 19/07/2013 a 20/07/2013, em Cachoeiro do 
Itapemerim — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

OnncLi 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 135/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068. 012525/2013-31- Ethel Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da "Reunião de Avaliação das Propostas de 
Cursos Acadêmicos, como representante da Comissão de Avaliação da área 
de Saúde Coletiva", em Brasília — DF, no período de 15/07/2013 a 
18/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

cA(YeLd1/4/.°  Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 134/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.012643/2013-40 — Márcia 
Valéria de Souza Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Márcia Valéria de Souza Almeida, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar da "Reunião para Especialização da 
Enfermagem Obstétrica", em Brasília — DF, no período de 15/07/2013 a 
16/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 133/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem soba presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.012506/2013-13, com 
prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Ana Cristina Nascimento Chiaradia 1300761 Professora Presidente 
Ana Paula Ferreira Nunes 1487492 Professor Membro 
Rita Cássia de Paula Campos 294454 Servidora Técnico- 

Administrativo 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 132/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011608/2013-11 - Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar como 
membro da banca examinadora de Dissertação de Mestrado, na Universidade 
Federal de Santa Catarina (UFSC), em Santa Catarina — SC, no período de 
15/07/2013 a 16/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de julho de 2013. 

Profa. Dra. GláuC~s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 131/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.011587/2013/2013-26 - Cristina Martins e Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas para participar de banca examinadora de Tese de Doutorado, na 
Universidade de Minas Gerais, em Belo Horizonte — MG, no dia 11/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011742/2013-12 — Mariana 
Santos Pinheiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Santos Pinheiro, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do processo seletivo do Programa de 
Pós- Graduação da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro — RJ no período de 
29/07/2013 a 02/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2013. 

níncia-0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 743397/2013-71 - Comitê de 
Ética em Pesquisa do CCS, 

RESOLVE: 

Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa do CCS, com 
mandato até 31/12/2013. 

Profa. Danielle Cabrini Coordenadora 
Profa. Karina Tonini dos Santos Pacheco Coordenadora Adjunta 
Adenilson Antonio Schmidt Padre 
Profa. Geralda Gillian Silva Sena Nutricionista 
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 
Profa. Karla de Melo Batista Enfermeira 
Profa. Lúcia Renata Meireles de Souza Bióloga 
Mônica Paulina Aparecida Piontkovsky Bravi Representante dos Usuários 
Profa. Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler Odontóloga 
Prof. Sergio Lins de Azevedo Vaz Odontólogo 
Prof. Thiago Dias Sarti Médico 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 129/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.012010/2013-31 — Rogério 
Albuquerque Azeredo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rogério Albuquerque Azeredo, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar da banca de defesa de Dissertação de Mestrado 
na Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia da Universidade de são 
Paulo, na cidade de São Paulo — SP, no período de 09/07/2013 a 
10/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2013. 

Or1'-‘°172-dç)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 128/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011715/2013-31 — José 
Eduardo Grandi Ribeiro Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente José Eduardo Grandi Ribeiro Filho, lotado no Departamento 
de Medicina Especializada, para participar do curso " Aos Princípios do 
Tratamento de Fraturas", na cidade de São Paulo — SP, no período de 
11/07/2013 a 14/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 127/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011627/2013-30 — Cândida 
Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Candida Canicall Primo, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 110  Simpósio Nacional de Diagnóstico de 
Enfermagem (SINADEn) na cidade de Curitiba/PR, no período de 
31/07/2013 a 03/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2013. 

OPAcjalf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
c•o~ 
	

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 126/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.0116312013-06 — Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar de Banca Examinadora de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na cidade de Colatina- ES, no período de 05/07/2013 a 06/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2013. 

G\ 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

